
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E GOVERNANCE SOCIETARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-185.0.0.-13

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Dicembre il sottoscritto Magnani Nadia in qualita' di 
dirigente di Direzione Pianificazione Strategica E Governance Societaria, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 
67/2022 DI CONFERIMENTO DI N. 300 AZIONI DELLA BANCA POPOLARE ETICA 
S.COOP. p. A. IN CONTO AUMENTO DI CAPITALE SOCIALE DELLA FINANZIARIA 
SVILUPPO UTILITIES S.R.L. – IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO:

Adottata il 21/12/2022
Esecutiva dal 22/12/2022

21/12/2022 MAGNANI NADIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E GOVERNANCE SOCIETARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-185.0.0.-13

OGGETTO ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 
67/2022 DI CONFERIMENTO DI N. 300 AZIONI DELLA BANCA POPOLARE ETICA 
S.COOP. p. A. IN CONTO AUMENTO DI CAPITALE SOCIALE DELLA FINANZIARIA 
SVILUPPO UTILITIES S.R.L. – IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO:

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della Dirigenza;

Visto  l'art.  107  del  D.  Lgs.  18.8.2000  n.  267,  che  prevedendo  la  distinzione  delle 
funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei 
Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che
- con DCC n. 109/2021- Piano di Razionalizzazione 2021 - in applicazione dell’art. 20 del T.U.S.P., 

nell’ambito  della  ricognizione  annuale di  tutte  le  partecipazioni  possedute,  ha confermato  che 
B.P.E. e F.S.U. sono strettamente necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente 
ai sensi dell’art. 4 del T.U.S.P. ed ha disposto il trasferimento delle azioni detenute direttamente 
dal Comune di Genova in BPE a FSU, avviando un processo di ampliamento del portafoglio di  
quest’ultima, al fine di organizzare e gestire partecipazioni sinergiche nel settore finanziario in 
modo più efficiente ed efficace. In tale contesto il Consiglio Comunale ha dato atto che:

o  il  sopra citato trasferimento riguarda società appartenenti allo stesso 
gruppo  ed  è  finalizzato  alla  ricollocazione  funzionale  di  BPE  in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



adempimento alle disposizioni in materia di razionalizzazione di società 
pubbliche;

o    tale operazione è coerente con la previsione normativa di cui all’art. 4, 
c. 5 del TUSP, atteso che FSU è una holding preposta alla gestione di 
partecipazioni di Enti Locali;

- con DCC n. 67/2022  il Consiglio Comunale ha:
o  approvato il conferimento n. 300 azioni della Banca Popolare Etica S. Coop. p.a. in 

conto aumento di capitale sociale di Finanziaria Sviluppo Utilities s.r.l., ad un valore 
pari a quello risultante da relazione giurata di un revisore legale o di una società di 
revisione legale iscritti nell'apposito registro ai sensi dell’art. 2465 del Cod. Civ;

o  stabilito che la relazione giurata di cui al punto precedente debba essere affidata a 
cura e spese di FSU s.r.l., e che nessuno onere legato al conferimento, ivi compresi 
quelli notarili, fiscali e peritali, debba essere posto a carico del Comune di Genova;

o  dato atto che l’operazione di razionalizzazione infragruppo non è riconducibile alla 
fattispecie disciplinata dall’art. 5 del T.U.S.P..;

Visti: 
- la Relazione giurata di stima del revisore legale incaricato (asseverata il 7 novembre 2022 

rep. 14.484, agli atti degli uffici dell’Ente con prot. n. 0487868.E del 19/12/2022), redatta ai 
sensi dell’art. 2465 del Codice Civile, del valore di n. 300 azioni ordinarie di BPE (oggetto 
di conferimento in natura da parte del Comune di Genova in conto aumento capitale sociale 
di  FSU),  che  stima  il  valore  di  una  singola  azione  di  BPE  pari  ad  euro  58,10  a  cui 
corrisponde  un  valore  complessivo  del  pacchetto  azionario  di  n.  300  azioni  per  euro 
17.430,00;
 

- il verbale di Assemblea Straordinaria di FSU s.r.l. del 16/12/2022 n. 57047 di Repertorio e 
n. 40453 di Raccolta che delibera, tra l’altro, di: 

o  di  aumentare  il  capitale  sociale  a  pagamento  da  euro  175.000.000,00  ad  euro 
175.017.430,00 con un aumento, pertanto, di euro 17.430,00 da imputare alla quota 
di partecipazione al capitale sociale del socio unico “Comune di Genova”;

o  di liberare integralmente l’aumento di capitale sottoscritto dal socio Unico “Comune 
di Genova” il quale conferisce alla società FSU s.r.l. -società conferitaria-, che ad 
eguale  titolo,  accetta  ed acquista  la  piena ed esclusiva  titolarità  di  n.  300 azioni 
ordinarie,  ciascuna del  valor  nominale  di  euro  52,50 pari  complessivamente  allo 
0,019% del capitale sociale della Banca Etica società cooperativa per azioni;

o  di modificare conseguentemente l’art. 6, comma 1, dello Statuto sociale (Capitale 
Sociale). 

Ritenuto, in attuazione a quanto disposto con le DCC n. 109/2021, DCC n. 67/2022 e DGC n. 
246/2022 “XV variazione ai documenti  previsionali  e programmatici  2022/2024”, di provvedere 
alle registrazioni contabili necessarie all’operazione di conferimento in conto aumento capitale so-
ciale di n. 300 azioni di BPE a FSU procedendo all’accertamento ed al relativo impegno;

Dato atto che in attuazione della DCC n.67/2022 il valore della quota di partecipazione dell’Ente 
Comune in FSU S.R.L. (partecipata al 100%) diventa pari ad Euro 175.017.430,00 a seguito del 
conferimento di n 300 azioni BPE e conseguentemente la partecipazione dell’Ente stesso in BPE da 
diretta diventa indiretta. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- l’art. 179 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- la DCC n. 109/2021 che, nel quadro di una più generale riorganizzazione delle partecipazioni 
societarie detenute dall’Ente, ha disposto il trasferimento delle azioni di Banca Etica detenute dal 
Comune a FSU s.r.l.;
- DCC n. 67/2022 che ha disposto il conferimento n. 300 azioni della Banca Popolare Etica s. coop. 
p.a. in conto aumento di capitale sociale di Finanziaria Sviluppo Utilities s.r.l
 -  la DCC n. 108 del  22.12.2021 con la  quale sono stati  approvati  i  Documenti  Previsionali  e 
Programmatici 2022-2024;
- la DGC n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024;
- la DGC n 246/2022 del 27/10/2022 “XV variazione ai documenti previsionali e programmatici 
2022/2024;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000. 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del Dl.gs. 267/200, come da allegato.

Tutto ciò premesso, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si richiamano integralmente,

DETERMINA

1. di accertare l’importo di euro 17.430,00 (fuori campo IVA) al capitolo 70004 del Bilancio 
2022,  c.d.c.  2300.8.20  “Partecipazioni  e Società  -  Alienazione  quote  azionarie”,  P.d.C. 
5.1.1.2.2  c.d.r. 1342 (Cod. Benf. 50088) crono 2022/971, quale valore del conferimento in 
conto aumento capitale sociale di n. 300 azioni di Banca Popolare Etica S.Coop.p.a. a FSU 
s.r.l. (ACC  2022/2667);

2. di  impegnare la  somma  di  euro  17.430,00 (fuori  campo  IVA) al  capitolo  79400  c.d.c. 
2300.8.50 “Partecipazioni e Società – Conferimento di Capitali” del Bilancio 2022 P.d.C. 
3.1.1.3.2,  c.d.r.  99  (Cod.  Benf.  50088)  crono  2022/971,  quale  trasferimento  in  conto 
aumento capitale sociale infragruppo di n. 300 azioni di Banca Popolare Etica S.Coop.p.a. a 
FSU s.r.l. (IMPE 2022/17276);

3. di provvedere alla regolarizzazione dell’introito con richiesta di reversale ed all’emissione di 
atto di liquidazione digitale di pari importo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di dare atto che il valore della quota di partecipazione dell’Ente Comune in FSU S.R.L. (par-
tecipata al 100%) diventa pari ad Euro 175.017.430,00 a seguito del conferimento di n 300 
azioni BPE e conseguentemente la partecipazione dell’Ente stesso in BPE da diretta diventa 
indiretta. 

5. di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  alla  sezione 
Amministrazione Trasparente di quanto previsto dalla normativa e dal PTPCT dell’Ente;

6.           di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1190 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il Dirigente
Dott. ssa Nadia Magnani.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-185.0.0.-13
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  67/2022  DI 
CONFERIMENTO DI N. 300 AZIONI DELLA BANCA POPOLARE ETICA S.COOP. p. A. IN 
CONTO AUMENTO DI CAPITALE SOCIALE DELLA FINANZIARIA SVILUPPO UTILITIES 
S.R.L. – IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO:

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2022/2667.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


